<sup>j</sup> receperit *Berlin 861, Arm. 82, BL 2825, BL 2850, Ross. 1035, VL 3984, VL 6165, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Trier 987* susceperit  
<sup>k</sup> recipiat *Arm. 82, Paris 4172* suscipiat  
<sup>l</sup> procurationis *fehlt VL 3984*

NOTA, NON VALET COMMISSIO IMPETRATA NON DATIS APOSTOLIS<sup>a</sup>.

(9) Item, quod non impetrentur per<sup>b</sup> principales vel eorum procuratores commissiones super articulo gravaminis nisi prius<sup>c</sup> datis apostolis<sup>d</sup> per iudicem, a quo fuerit appellatum, et, si contrafecerint<sup>e</sup>, commissio sit nulla et processus habitus per eandem<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> Nota - apostolis *Berlin 861; PL 647, VL 3983, Firenze 103* Quod non impetretur commissio super gravamine nisi habitis apostolicis; *Stuttgart 61* Partes non impetrent super articulo gravaminis commissionem nisi post datis apostolis  
<sup>b</sup> per *Stuttgart 61* partes  
<sup>c</sup> prius *fehlt VL 4990*  
<sup>d</sup> apostolis *Wien 5474* apostolicis  
<sup>e</sup> contrafecerint *Köln 25b* contrarium fecerint  
<sup>f</sup> per eandem *fehlt Ross. 1035; eandem Berlin 661, Firenze 103* eundem; *PL 647 folgt von anderer Hand* Secus autem in sententia diffinitiva, cui ius defert

(10) Item, quod<sup>a</sup> non credatur per auditorem procuratori nec<sup>b</sup> parti<sup>c</sup>, si pretendat<sup>d</sup> se<sup>e</sup> advocatum habuisse<sup>f</sup> in causa, nisi de hoc fidem faciat<sup>g</sup> sufficienter<sup>h</sup> vel<sup>i</sup> per<sup>j</sup> relationem advocati - adhibito<sup>k</sup> proprio iuramento -, et tunc etiam examinet, quid<sup>l</sup> per eum factum fuerit in causa, ut<sup>m</sup> per hoc sciatur, quantum ei pro salario debeatur<sup>n</sup>.

<sup>a</sup> quod *fehlt Arm. 82, BL 2825, Ross. 1035, VL 6165, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Trier 987*  
<sup>b</sup> nec *PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103* vel  
<sup>c</sup> parti *Firenze 103* prelati  
<sup>d</sup> pretendat *PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103* pretendatur  
<sup>e</sup> se *fehlt VL 6165*  
<sup>f</sup> habuisse *Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103* habere  
<sup>g</sup> faciat *Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 45, Firenze 103, Köln 25b* faciant  
<sup>h</sup> sufficienter *Berlin 861, Ross. 1035* sufficientem  
<sup>i</sup> vel *fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Napoli 12, Wien 5474*  
<sup>j</sup> per *fehlt VL 3984*  
<sup>k</sup> adhibito *Berlin 861, Ross. 1035* habito; *VL 4990* exhibitio  
<sup>l</sup> quid *Berlin 861, Ross. 1035* quod  
<sup>m</sup> ut *fehlt Ross. 1035*  
<sup>n</sup> debeatur *Ross. 1035* teneatur; *BL 2850, VL 6343* *folgt* in causa

(11) Item<sup>a</sup>, si procurator aliquod calumniosum scienter<sup>b</sup> proponat in negotio et propter hoc fieri debeat condemnatio expensarum, quod ipse procurator in expensis<sup>c</sup> huiusmodi condemnatur et non dominus cause nisi in subsidium ipso existente non solvendo.

<sup>a</sup> *folgt VL 6165* quod  
<sup>b</sup> scienter *fehlt Stuttgart 61*  
<sup>c</sup> quod - expensis *fehlt VL 6165*

ITEM AUDITOR PUNIT PROCURATOREM<sup>a</sup>.

(12) Item, quod auditor procuratorem calumniosum aliquod<sup>b</sup> proponentem repellat ex officio<sup>c</sup> et eidem penam imponat removendo<sup>d</sup> ipsum ab officio<sup>e</sup> in perpetuum vel ad tempus, prout suo libero<sup>f</sup> arbitrio videbitur faciendum.

---

<sup>a</sup> Item auditor punit procuratorem VL 2665

<sup>b</sup> aliquod *fehlt* VL 3984

<sup>c</sup> ex officio *fehlt* VL 4990

<sup>d</sup> removendo *Wien* 5474 *revocando*

<sup>e</sup> ab officio *fehlt* VL 3984

<sup>f</sup> libero *Firenze* 103 *libito*

(13) Item, quod detur auditoribus potestas, quod excommunicatos a se, sive sint partes<sup>a</sup> principales<sup>b</sup> seu eorum procuratores vel testes, si<sup>c</sup> reperti<sup>d</sup> fuerint in sua contumacia persistentes<sup>e</sup>, etiam cum<sup>f</sup> eorum participibus<sup>g</sup> specialiter<sup>h</sup> monitis<sup>i</sup> valeant aggravare.

---

<sup>a</sup> partes *fehlt* *Berlin* 661, *PL* 647, *VL* 2665, *VL* 3983, *VL* 4990, *Firenze* 103

<sup>b</sup> sint - principales *Ross.* 1035 *partibus principalibus*

<sup>c</sup> si *fehlt* VL 4990

<sup>d</sup> reperti *Ross.* 1035, *VL* 3984 *recepti*

<sup>e</sup> persistentes *Berlin* 861, *VL* 6165 *pertinaces* seu *persistentes*

<sup>f</sup> cum *Berlin* 861 *non*; *BL* 2850, *VL* 6343 *si*

<sup>g</sup> participibus *BL* 2850, *Ross.* 1035, *VL* 6343, *Napoli* 12 *principalibus*; *VL* 6165 *partibus*; *Stuttgart* 61 *participantibus*

<sup>h</sup> specialiter *Stuttgart* 61 *personaliter*

<sup>i</sup> monitis *fehlt* *Ross.* 1035; *Berlin* 661, *PL* 647, *VL* 2665, *VL* 3983, *VL* 4990, *Firenze* 103 *nominatos*

(14) Ut igitur huiusmodi nostra<sup>a</sup> statuta et ordinationes, que perpetuis futuris temporibus duratura<sup>b</sup> censemur, inviolabiliter observentur, et ne illa ob memorie labilitatem humane oblivioni dentur, et etiam ut<sup>c</sup> auditores, advocati, procuratores<sup>d</sup> et notarii prelibati<sup>e</sup> per ordinationum et statutorum eorundem<sup>f</sup> inspectionem<sup>g</sup> assiduam circa eorum observantiam curatius et vigilantius<sup>h</sup> sint attentivi, volumus et statuimus, quod ordinationes et statuta nostra huiusmodi de verbo ad verbum in Cancellarie<sup>i</sup> et predictae<sup>j</sup> Audientie<sup>k</sup> litterarum<sup>l</sup> nostrarum<sup>m</sup> registris ex<sup>n</sup> integro conscribantur quodque cum<sup>o</sup> aliis statutis et ordinationibus predictorum Iohannis et Benedicti predecessorum nostrorum singulis annis<sup>p</sup> prima audientia post festum dedicationis beati Michaelis<sup>1</sup> legantur<sup>q</sup> sollempniter<sup>r</sup> in Audientia supradicta et quod quilibet auditorum, advocatorum<sup>s</sup>, procuratorum et notariorum ipsorum penes se copiam conservet<sup>t</sup> et habeat eorundem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, ordinationis<sup>u</sup> vel voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire.

---

<sup>1</sup> = *September* 29.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione<sup>v</sup>, kalendis martii pontificatus nostri<sup>w</sup> anno quinto<sup>x2</sup>.

<sup>a</sup> nostra fehlt Berlin 861, VL 6165

<sup>b</sup> duratura fehlt Ross. 1035 (Lücke)

<sup>c</sup> ut VL 4990 sit

<sup>d</sup> procuratores fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103

<sup>e</sup> prelibati fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343

<sup>f</sup> Wien 5474 folgt ordinem

<sup>g</sup> inspectionem VL 3983 aspectionem

<sup>h</sup> vigilantius Stuttgart 61 violantius

<sup>i</sup> Cancellarie Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103 Cancellaria

<sup>j</sup> predictae VL 3984 predecess(or)is(or)um

<sup>k</sup> Audientie Firenze 103 Audientia

<sup>l</sup> PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103 folgt apostolicarum

<sup>m</sup> nostrarum Trier 987 nostris

<sup>n</sup> ex Berlin 861 et

<sup>o</sup> cum Wien 5474 causa

<sup>p</sup> annis fehlt Ross. 1035; Wien 5474 audien(tia)

<sup>q</sup> legantur fehlt VL 3984

<sup>r</sup> sollemniter Wien 5474 similiter

<sup>s</sup> adovocatorum fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103

<sup>t</sup> conservet Wien 5474 observet

<sup>u</sup> ordinationis fehlt Berlin 661, Berlin 861, PL 647, VL 2665, VL 4990, Firenze 45, Wien 5474

<sup>v</sup> Napoli 12 folgt IIII

<sup>w</sup> pontificatus nostri fehlt Berlin 861, Arm. 82, RA 197, BL 2825, VL 3984, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61, Trier 987

<sup>x</sup> Datum - quinto fehlt Ross. 1035; kalendis - quinto BL 2850, VL 6343 etc.; quinto VL 2665, VL 3983, Firenze 103 primo

## 87.

**Arm. 82**, fol. 135v-136v; **RV 267 Rubr.**, fol. 8v; **RV 267**, fol. 86v-87r; **RV 286 Rubr.**, fol. 9v; **RV 286**, fol. 299r-299v; **RA 197**, fol. 513r-513v; **BL 2825**, fol. 99r-100r; **BL 2850**, fol. 84r-84v; **VL 3984**, fol. 106v-107r; **VL 6343**, fol. 91v-92r; **Mainz 39**, fol. 332v-333r; **Napoli 12**, fol. 86v-87r; **Paris 4172**, fol. 117v-118v; **Stuttgart 61**, fol. 453v-454v, **Trier 987**, fol. 54v; **Druck: BR 4 S. 577 Nr. 21; Regest: Grégoire XI, Lettres secrètes ... à la France Sp. 1194 Nr. 3769.**

QUOD PROVIDENTES ALIIS DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS NIHIL INDE CAPIANT VEL SIBI PROCURARI FACIANT<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> 1375 März 1.

Gregorius etc. Ad perpetuam rei memoriam. Sollicite vitari debet, quod indecens esse dinoscitur et ex cupiditatis radice etiam in honoris<sup>b</sup> apostolice sedis depressionem<sup>c</sup> ortum habuisse videtur. Sane nuper ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli inhonesta lucra querentes, dum per sedem<sup>d</sup> predictam de personis aliquorum apud sedem constitutis eandem patriarchalibus, metropolitanis et aliis cathedralibus ecclesiis<sup>e</sup> sive monasteriis vacantibus providetur vel persone ipse ad huiusmodi ecclesias per dictam sedem de aliis ecclesiis transferuntur seu personis eisdem huiusmodi ecclesie et monasteria commendantur aut alias ipsorum gubernationi committuntur, huiusmodi provisiones, translationes, commendas sive commissiones predictis<sup>f</sup> personis sic apud dictam<sup>g</sup> sedem constitutis, ut aliquod munus ab ipsis recipiant, denunciare<sup>h</sup> festinant. Nos igitur in premissis, prout ex debito tenemur pastoralis officii, providere volentes universis et singulis personis ecclesiasticis secularibus et regularibus, cuiuscumque status, gradus, sexus, ordinis vel conditionis existant, etiamsi pontificali vel alia quavis ecclesiastica prefulgeant dignitate, auctoritate<sup>i</sup> apostolica tenore presentium districtius<sup>j</sup> inhibemus, ne de cetero illis, qui ipsis huiusmodi provisiones, translationes, commendas seu commissiones earundem sive de Romani pontificis pro tempore existentis sive de alicuius vel aliquorum ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus aut alterius cuiuscumque mandato seu alias qualitercumque apud dictam sedem nuntiabunt seu nuntiari facient sive dici vel super hoc nova portari, aliquod directe vel indirecte per se vel alium<sup>k</sup> donent seu promittant neque per alium datum seu promissum persolvant. Nos enim<sup>l</sup> quoscumque presumentes contrarium quoquo modo excommunicationis subiacere sententie volumus et decernimus ipso facto, a qua nullus ab alio quam a Romano pontifice possit nisi dumtaxat in mortis articulo absolutionis beneficium obtinere, non obstantibus exemptionibus<sup>m</sup> et aliis quibuscumque privilegiis, indulgentiis et gratiis ac litteris apostolicis quibusvis personis communiter vel divisim sub quacumque forma vel expressione verborum a sede apostolica concessis et in posterum concedendis, etiamsi de illis plena et<sup>n</sup> expressa mentio ac de verbo ad verbum in presentibus sit habenda, que quoad hoc alicui in nullo volumus suffragari. Ut autem nostra inhibitio, voluntas et decretum huiusmodi ad communem<sup>o</sup> omnium<sup>p</sup> notitiam deducantur, cartas sive membranas inhibitionem, voluntatem et decretum huiusmodi<sup>q</sup> continententes in Audientia publica legi et ecclesie Avinionensis appendi vel affigi hostiis seu superliminaribus faciemus, que premissa suo quasi<sup>r</sup> sonoro preconio et patulo indicio<sup>s</sup> publicabunt, ita quod nullus in hoc possit ignorantiam allegare, cum non sit verisimile remanere<sup>t</sup> incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli ergo omnino etc.

nostre inhibitionis, voluntatis et decreti infringere etc. Datum Avinione, VI<sup>u</sup> kalendas novembris anno quinto<sup>v1</sup>.

- 
- <sup>a</sup> Quod - faciant *Arm. 82, BL 2825; BL 2850, VL 3984, VL 6343* Inhibitio ne providentes aliis de beneficiis ecclesiasticis aliquid inde capiant; *RV 267 Rubr.* Ad perpetuam rei memoriam inhibetur illis, qui promoventur vel transferuntur ad prelaturas, ne dant aliquid portatibus sibi nova de hoc sub pena excommunicationis; *RV 286 Rubr.* Ad perpetuam rei memoriam inhibetur universis archiepiscopis, episcopis aliisque prelatibus, ne aliquibus nuntiantibus nova de promotionibus aut translationibus ipsorum quidquid dare vel promittere presumant; *Napoli 12* Inhibitio cum excommunicationis pena, ne aliqui a prelatibus promotis in curia pro nova nuntiatione etc. aliquid recipiant vel sibi promitti faciant *und zu Nos am Rand* Pena excommunicationis late sententie
- <sup>b</sup> honoris *VL 3984* honore
- <sup>c</sup> depressionem *Stuttgart 61* depressio
- <sup>d</sup> sedem *Stuttgart 61* se
- <sup>e</sup> ecclesiis *fehlt Stuttgart 61*
- <sup>f</sup> predictis *Stuttgart 61* predictas
- <sup>g</sup> dictam *fehlt Stuttgart 61*
- <sup>h</sup> denunciare *BL 2850, VL 6343* denominare
- <sup>i</sup> auctoritate *Stuttgart 61* aut
- <sup>j</sup> presentium districtius *Trier 987* p(rim)a
- <sup>k</sup> donent - alium *fehlt Trier 987*
- <sup>l</sup> seu promittant - enim *fehlt VL 3984*
- <sup>m</sup> exemptionibus *Stuttgart 61* exceptionibus
- <sup>n</sup> etiamsi de - et *fehlt RV 286*
- <sup>o</sup> communem *Trier 987* vestrum
- <sup>p</sup> omnium *Napoli 12* hominum
- <sup>q</sup> ad communem - huiusmodi *fehlt Arm. 82*
- <sup>r</sup> quasi *VL 3984* qua in
- <sup>s</sup> iudicio *Paris 4172* iudicio
- <sup>t</sup> remanere *Stuttgart 61* esse
- <sup>u</sup> VI *Trier 987* sexto
- <sup>v</sup> quinto *Stuttgart 61* quarto

## 88.

**RA 173**, fol. 121v (kollationiert 5.12.15, *Bild bestellen*); **RV 282**, fol. 211v; **VL 6165**, fol. 27v-28r; **Napoli 12**, fol. 93v-94r; **Druck**: BR 4 S. 533f. Nr. 3; Grégoire XI (1370-1378), *Lettres secrètes ... à la France* Sp. 808f. Nr. 2403 (nach RA/RV).

DECLARATIO ET CONSTITUTIO, QUOD, NISI IN PETITIONIBUS BENEFICIORUM FAMILIARIUM COMMENSALIUM SIT FACTA VEL FIAT MENTIO DE HUIUSMODI FAMILIARITATE, GRATIA SIT SUBREPTICIA<sup>a</sup>.

---

<sup>1</sup> 1375 Oktober 27.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Romani pontificis<sup>b</sup> providentia circumspecta ad ea libenter intendit, per que sancte Romane ecclesie cardinalium defertur honori et in hiis<sup>c</sup>, quantum potest<sup>d</sup>, partes sue sollicitudinis interponit. Cum itaque nonnulli<sup>e</sup> quampura canonicatus et prebendas ac dignitates, personatus et officia aliaque beneficia ecclesiastica<sup>f</sup> secularia et regularia cum cura et sine cura per obitum familiarium continuorum commensalium predictorum cardinalium seu aliquorum<sup>g</sup> ex eis vel alio certo modo expresso vacantia vel vacatura a nobis impetrent, de huiusmodi familiaritate non habita mentione, nos in premissis providere volentes auctoritate apostolica tenore presentium declaramus collationes, provisiones, gratias et mandata quecumque de canonicatibus et prebendis ac dignitatibus, personatibus et officiis ac aliis beneficiis ecclesiasticis quibuscumque secularibus et regularibus cum cura vel sine cura, que per cessum vel decessum aut alias quorumcumque familiarium dictorum cardinalium continuorum commensalium iam vacarunt et in antea vacabunt per inadvertentiam per nos facta<sup>h</sup> et in posterum facienda fore subreptitia<sup>i</sup> ac nullius roboris vel momenti ac decernimus irritum et inane, quidquid contra declarationem nostram huiusmodi a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostre declarationis et constitutionis infringere etc. Datum Avinionne, IIII<sup>j</sup> idus decembris pontificatus nostri<sup>k</sup> anno primo<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> VL 6165 Declaratio et constitutio, quod, nisi in petitionibus beneficiorum familiarium commensalium sit facta vel fiat mentio de huiusmodi familiaritate, grati sit subreptita *und am linken Rand* Quod in impetratione fiat mentio, quod impetrans sit familiaris cardinalis **woher**

<sup>b</sup> Romani pontificis VL 6165 Romanorum pontificum

<sup>c</sup> hiis *fehlt Napoli 12*

<sup>d</sup> *Napoli 12 folgt ad id*

<sup>e</sup> nonnulli *fehlt VL 6165*

<sup>f</sup> ecclesiastica *fehlt Napoli 12*

<sup>g</sup> aliquorum *Napoli 12 alicuius*

<sup>h</sup> facta VL 6165 factam

<sup>i</sup> subreptitia VL 6165 subreptitiam

<sup>j</sup> IIII *Napoli 12 quarto*

<sup>k</sup> pontificatus nostri *fehlt RV 282, VL 6165*

## 89.

**RV 265 Rubr**, fol. 4v; **RV 265**, fol. 63r-63v; **RV 272**, fol. 22v; **VL 3984**, fol. 144r; **Druck**: BR 4 S. 564f. Nr. 15; *TANGL*, KO S. 126f. Nr. 20a (nach RV 265/272); *Grégoire XI, Lettres secrètes ... à la France Sp.* 988f. Nr. 3019 (nach RV 265/272).

AD PERPETUAM REI MEMORIAM AMOVENDO PENAS IMPOSITAS PER URBANUM PAPAM V MANDATUR SCRIPTORIBUS DOMINI PAPE, QUOD LITTERAS „DE CURIA“ DEBEANT SCRIBERE INFRA TERMINUM EIS

<sup>1</sup> 1371 Dezember 10.

STATUTUM PER SECRETARIOS VEL RESCRIBENDARIUM, NISI HABEANT IMPEDIMENTUM, QUOD STATIM DEBEANT INTIMARE, ET REMITTERE LITTERAS SCRIPTAS SECRETARIIS VEL RESCRIBENDARIO<sup>a</sup>.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Statutum per felicis recordationis Urbanum papam V predecessorem nostrum editum super scribendis apostolicis litteris per scriptores litterarum ipsarum existentes pro tempore ex certis rationabilibus causis modificantes et penas in eo appositas, cum periculose forent, nimium penitus amoventes universis et singulis scriptoribus earundem litterarum auctoritate apostolica presentium tenore mandamus, quod litteras<sup>b</sup> „De curia“ et alias de nostro vel successorum nostrorum Romanorum pontificum mandato gratis scribendas, que per nostros seu eorundem successorum secretarios aut rescribendarium, qui<sup>c</sup> pro tempore fuerint, distribuentur eisdem, fideliter<sup>d</sup> infra competentem terminum eis per aliquem ex eisdem secretariis vel eundem rescribendarium assignandum - cessante impedimento legitimo, quod secretariis distribuentibus minutas statim notificare debeant de bona littera scribere per se vel per substitutos suos scribi, si eis concessum fuerit, quod per substitutos scribi faciant - non postponant et, postquam illas scripserint, ipsas mittant secretariis, qui minutas fecerint, nec expectent, quod super hoc ab aliquo requirantur, alioquin contrafacientes emolumento officii scriptorie per unum mensem absque remissione qualibet, que per nullum alium quam per nos vel successores eosdem possit fieri, sint suspensi, et in hoc eiusdem rescribendarii, qui referentibus secretariis super hoc<sup>e</sup> credere debeat, conscientiam oneramus. Nulli ergo etc. nostre modificationis, amotionis et mandati infringere etc. Datum apud Villamnovam<sup>1</sup> Avinionensis diocesis, XI kalendas augusti pontificatus nostri<sup>f</sup> anno tertio<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> Ad - rescribendarium RV 265 Rubr.

<sup>b</sup> litteras VL 3984 littere

<sup>c</sup> per nostros - qui fehlt VL 3984

<sup>d</sup> fideliter fehlt VL 3984

<sup>e</sup> VL 3984 folgt ei

<sup>f</sup> pontificatus nostri fehlt RV 265, RV 272

## 90.

**Reg. Aven. 173, fol. 118v** **(Bilder bestellen)**; Reg. Vat. 273, fol. 122; **Reg. Vat. 282, fol. 207v. De curia; Druck: Grégoire XI, Lettres secrètes ... à la France, S. \$\$\$ Nr. 2369.**

*Konstitution zur Einschätzung der Annaten einer Pfründe*

<sup>1</sup> Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

<sup>2</sup> 1373 Juli 22.

Avinione, XV kalendas novembris anno primo<sup>1</sup>.

**91.**

**Reg. Aven. \$\$\$; Reg. Vat. \$\$\$; Paris 4121, fol. 99r-99v** (*in Ut per litteras apostolicas nicht nachzuweisen*).

---

<sup>1</sup> 1371 Oktober 18.

SUMPTUM DE REGISTRO H<ENRICI> BAYLER<sup>1</sup> III<sup>a</sup>.

Gregorius etc. Ad futuram rei memoriam. Dudum videlicet in nostri apostolatus primordiis attente considerantes, quod litterarum studio<sup>b</sup> iustitia colitur omnisque prosperitas humane conditionis augetur, ac intendentes propterea personas huiusmodi litterarum studiis insistentes favoribus prosequi gratiosis eisdem personis in diversis supplicationum rotulis pro parte universitatum studiorum ipsorum nobis presentatis super reservationibus, collationibus ac provisionibus canonicatum et prebendarum, prioratum, dignitatum, personatum, officiorum, prestimoniorum, portionum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium et cum cura et sine cura tunc vacantium et in antea vacaturorum diversas gratias duximus concedendas. Cum autem, sicut postmodum fidedignorum relationum percepimus, multe ex personis eisdem contentis in rotulis supradictis tempore, quo iidem rotuli fiebant seu ordinabantur in locis, in quibus erant studia huiusmodi, non insisterent studio litterarum, quinimo nonnulli ex eis veri studentes non fuerunt a longis retroactis temporibus in studiis antedictis nec etiam in proximo nitebantur ad illa<sup>c</sup> redire, nos presentis constitutionis edicto auctoritate apostolica declaramus nostre intentionis fuisse et etiam existere gratias huiusmodi in eisdem rotulis contentas ad aliquas ex personis eisdem in ipsis rotulis nominatis, quo tempore huiusmodi ordinationis rotulorum ipsorum in eisdem studiis veri studentes non erant, nisi alias studuissent ibidem ac ad modicum tempus ab ipsis studiis se absentassent cum intentione ad illa in proximo redeundi, aliquatenus non extendi, decernentes, prout est, irritum et inane, quidquid contra declarationem nostram a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel contigerit in posterum attemptari. Nulli ergo etc. nostre declarationis et constitutionis et voluntatis infringere etc. Datum Avinione, IIII kalendas novembris anno primo<sup>2</sup>.

---

<sup>a</sup> Sumptum - III Paris 4121

<sup>b</sup> studio Paris 4121 studia

<sup>c</sup> illa Paris 4121 illam

## 92.

**Reg. Aven. 264 (!), fol. 4 De curia (nicht kollationiert) (Wohl Reg. Vat., da RA 264 = Clemens VII.); Druck: BR 4, S. 535f.; Regest: Grégoire XI, Lettres secrètes ... à la France Sp. 817f. Nr. 2435. Vgl. Gregor XI. Nr. 60 und 73.**

---

<sup>1</sup> Henricus Bayler.

<sup>2</sup> 1371 Oktober 29.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sollicitudo ecclesiarum omnium, quibus disponente Domino licet insufficientibus meritis presidemus, animum nostrum iugiter pungit et excitat, ut illarum occurramus dispendiis et, prout nobis ex alto conceditur, utilia procuremus. Sane considerantes attente, quod ecclesiarum et monasteriorum prelati ac rectores ad hoc in eis sunt positi, ut in illis personaliter resideant et commissos eis greges pascant pabulo verbi Dei, divinis vacent et faciant vacare officiis, errata corrigant, prava compescant, deformata reformat, gubernent temporalia bona ipsorum et pauperum usibus deputata aliaque incumbentia ipsis supportent onera et ministeria exequantur. Mirari admodum cogimur et dolere, quod nonnulli ex eis non sine gravi Dei offensa postposita verecundia obauditis iustis suorum lamentationibus subditorum de damnisque suarum ecclesiarum multiplicibus tam spiritualibus quam temporalibus non curantes sponsas suas tanto derelinquunt tempore, quod quasi vidue reputantur, curiamque Romanam non pro ipsarum ecclesiarum necessitatibus aut notabilibus et veris utilitatibus, sed exquisitis occasionibus frequentare presumunt, ex quibus animarum pericula, pullulatio vitiorum, dissolutorum morum incorrectio, diminutio divini cultus, ecclesiasticorum edificiorum ruina et lapsus rerum populorumque scandala aliaque mala plurima provenire noscuntur. Nos igitur tot et tantis malis et periculis congruis obviare remediis cupientes universos et singulos patriarchas, archiepiscopos et episcopos, abbates, electos, priores, decanos, prepositos ac archidiaconos quarumcumque ecclesiarum ac monasteriorum ac prioratum aliosque maiores in cathedralibus post pontificales et principales in collegiatis ecclesiis dignitates obtinentes, quocumque nomine nuncupentur, tam seculares quam regulares nec non parochialium ecclesiarum rectores in curia predicta vel prope illam per duas dietas non tamen in locis ecclesiarum et monasteriorum suorum morantes ad presens, exceptis iis, quos ad nostra et Romane ecclesie retinemus obsequia, per nos nominatim declarandis, auctoritate apostolica tenore presentium mandamus eis districte precipiendo mandantes, quatenus usque ad festum resurrectionis dominice proxime secuturum recedant de curia prelibata ad commissas eis ecclesias, monasteria et prioratus, quam cito commode poterunt, profecturi et in eis facturi personalem residentiam, ut tenentur. Patriarche vero, episcopi, electi, abbates, priores, decani, prepositi, archidiaconi aliique huiusmodi dignitates maiores et principales obtinentes ac rectores parochialium ecclesiarum, qui ad predictam curiam venient in futurum vel in ea ad ecclesias et monasteria seu dignitates huiusmodi contigerit promoveri, in illa sine nostra vel alterius, quem ad hoc duxerimus deputandum, speciali licentia, de qua per nostras aut eiusdem per nos deputandi litteras constet, ultra tres menses a die, qua eandem curiam intraverint seu

promoti fuerint, numerandos non audeant commorari, sed ad suas ecclesias et monasteria revertantur et in eis etiam residentiam faciant, ut prefertur, et, ut obvietur fraudibus, ad prefatam curiam absque dicta licentia non redeant infra annum a tempore recessus huiusmodi computandum, si vero aliqui ex predictis pretendant aliquam iustam causam habere, propter quam in ipsa curia habeant moram trahere ultra terminos supradictos, illam coram nobis vel eidem per nos ad hoc deputando infra ipsos terminos allegare ac nostre vel eiusdem deputandi responsionis oraculum habere ac observare procurent, alioquin omnes et singulos, qui contra monitionem et mandatum nostra huiusmodi, in eadem curia morari aut ad illam infra dictum annum redire, ut prefertur, presumpserint, cuiuscumque status, ordinis vel conditionis extiterint, etiamsi patriarchali, archiepiscopali, aut episcopali prefulgeant dignitate, non obstantibus quibuscumque licentiis, privilegiis seu indultis contrariis per nos vel quoscumque predecessores nostros Romanos pontifices concessis eisdem, etiamsi de illis et totis eorum tenoribus esset presentibus specialis et expressa mentio facienda, que per presentes penitus revocamus, elapsis dictis terminis, excommunicationis sententiam incurrere volumus eo ipso a qua preterquam in mortis articulo constituti absolvi nequeant absque nostra vel successorum nostrorum Romanorum pontificum licentia speciali. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum mandati et voluntatis infringere etc. Datum Avinione, octavo kalendas februarii pontificatus nostri anno secundo<sup>1</sup>.

### 93.

**RV 264 Rubr.** fol. 7r; **RV 264**, fol. 107r-108r; **Druck:** BR 4 S. 539-541; Grégoire XI, *Lettres secrètes ... à la France Sp.* 243-245 Nr. 731. **In Petit setzen, was in älteren Ex. schon vorkommt.**

GREGORIUS ETC. AD PERPETUAM REI MEMORIAM. EXCOMMUNICAMUS OMNES ETC. GAZAROS ETC.<sup>a</sup>

---

<sup>1</sup> 1372 Januar 25.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti auctoritate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra omnes Gazarios, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, Passaginos et fraticellos ac quoscumque alios hereticos, quocumque nomine censeantur, ac omnes fautores, receptatores, credentes et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratas et cursarios et latrunculos marinos ac omnes fautores, receptatores et defensores. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui in terris suis nova pedagia imponunt. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, lignamina vel alia prohibita deferunt saracenis, quibus christianos impugnant. Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios bulle et litterarum apostolicarum et petitionum gratiam et iustitiam continentium per summum pontificem et vicecancellarium seu gerentem officium vicecancellarii sancte Romane ecclesie de mandato eiusdem summi pontificis signatarum aut sub nomine summi pontificis seu vicecancellarii vel gerentis officium vicecancellarii predictorum signantium petitiones easdem. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad sedem apostolicam venientes vel recedentes ab ea, nec non illos, qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes eos, qui in Romana ecclesia morantur, temeritate<sup>b</sup> propria capere, spoliare vel detinere aut ex proposito deliberato vulnerare atrociter vel interficere presumunt et qui victualia vel alia ad usum Romane curie necessaria impediunt, ne ad sedem predictam deferantur, et qui talia fieri faciunt sive mandant, et alios, qui scienter eis favent vel ipsos receptant aut defendunt, cuiuscumque fuerint ordinis, preeminentie, conditionis et status, etiamsi pontificali seu alia ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium seu alios quascumque personas ecclesiasticas et seculares ad eandem curiam super eorum causis et negotiis recurrentes illaque in Romana curia prosequentes aut procuratores, gestores, advocatos vel promotores ipsorum seu etiam auditores vel iudices, qui super dictis causis vel negotiis deputantur, vel de eadem Romana curia recedentes occasione causarum et negotiorum huiusmodi verberant, mutilant vel occidunt aut bonis spoliant eorundem, cuiuscumque preminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status fuerint, etiamsi pontificali vel quavis alia prefulgeant dignitate. Item excommunicamus et anathematizamus omnes vulnerantes, mutilantes, interficientes seu capientes aut detinentes vel depredantes romipetas et peregrinos ad Urbem causa devotionis et peregrinationis accedentes, in ea morantes ac recedentes ab ipsa et ad hoc dantes auxilium, consilium vel favorem. Item excommunicamus et anathe-

matizamus omnes illos, qui per se vel alium seu alios directe vel indirecte sub quocumque titulo vel colore civitates, castra, villas, terras ac loca et iura quelibet alia ipsius ecclesie Romane vel aliqua seu aliquem eorum aut ipsorum vel aliquorum seu alicuius ipsorum partem et etiam comitatum nostrum Venaisinum et civitatem Avinionensem cum eius territorio scienter occupant et detinent occupata, non obstante si aliquibus, cuiuscumque ordinis, conditionis, status, dignitatis et preeminentie fuerint, etiam<si>, ut predicatur, pontificali seu quavis ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, communiter vel divisim a sede predicta sit concessum, quod excommunicari aut anathematizari non possint per litteras apostolicas, que plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi nec non ordinibus, locis, nominibus propriis et cognominibus ac dignitatibus eorum non fecerint mentionem, nec non privilegiis, indulgentiis ac litteris apostolicis specialibus vel generalibus et consuetudinibus ac observantiis scriptis et non scriptis contrariis quibuscumque, per que contra premissa vel eorum aliqua seu aliquod possent quo<modo>libet se tueri, que quoad hoc cassamus, irritamus ac tollimus et viribus vacuumus. Eos insuper, qui huiusmodi sententias per nos latas incurrerint, nullus nisi dumtaxat Romanus pontifex absolvere valeat preterquam in mortis articulo constitutos. Ut autem huiusmodi nostri processus ad communem omnium notitiam deducantur, cartas sive membranas processus continentes eosdem maioris ecclesie Avinionensis appendi vel affigi hostiis vel superliminaribus faciemus, que processus ipso suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut hii, quos ipsi processus contigerint, nullam possint excusationem pretendere vel ignorantiam allegare, quod ad eos non pervenerint vel quod ignoraverint eosdem, cum non sit verisimile quoad eos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre excommunicationis, anathematizationis, cassationis, irritationis, annullationis et vacuationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione in Palatio nostro apostolico, in die cene Domini pontificatus nostri anno secundo<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> Gregorius - etc. *RV 264 Rubr.*

<sup>b</sup> temeritate *RV 264 temeritate*

## 94.

**Reg. Aven. 187, fol. 80r (Rubrik), fol. 85v-86v (Bilder bestellen); RV 264 Rubr., fol. 8v; RV 264, fol. 128v-129r; Reg. Vat. 274, fol. 68v-69v (nicht kollationiert); Druck: Lettres de Grégoire XI 1 S. 337-340 Nr. 812f.**

<sup>1</sup> 1372 März 25.

(nach RV 274); *Bullarium generale ab Alexandro III ad Martinum V, t. II S. 40 Nr. 25 (avec bulle)*; *Regest: Grégoire XI, Lettres secrètes ... autres que la France 1 S. 92 Nr. 651.*

BULLA RESERVATIONIS FRUCTUUM BENEFICIORUM VACANTIUM<sup>a</sup>.

Ad futuram rei memoriam. Dudum incumbentia Camere nostre apostolice onera expensarum et ipsius diminutione proventuum attendimus, cogimur modos exquirere honestos, quibus possumus dicte Camere necessitatibus subvenire. Eapropter fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium cum cura et sine cura exemptorum et non exemptorum, etiamsi dignitates, personatus vel officia et etiamsi canonicatus et portiones ecclesiarum, in quibus certus canonicorum numerus vel prebendarum distributio non habetur, existant, de quibus a tempore, quo dia disponente clementia ad apicem fuimus summi apostolatus assumpti providimus seu specialiter provideri mandavimus seu quorum collationes, institutiones seu electiones confirmavimus seu confirmari mandavimus aut certis impedimentis expressis obstan(tibus) valere decrevimus et de quibus usque ad tres annos a dat(a) presentium computandos providebimur seu provideri specialiter mandabimus et quorum collationes, institutiones seu electiones confirmabimus seu confirmari mandabimus aut certis impedimentis expressis non obstante (!) valere decernimus, nec non etiam huiusmodi beneficiorum, que a tempore promotionis nostre vacaverunt et expectantes auctoritate litterarum nostrarum sub quacumque preterquam in pauperum forma concessarum legitime acceptaverunt et usque ad predictos tres annos vacabunt et expectantes ipsi preterquam in dicta pauperum forma canonice acceptabunt, ad instar nonnullorum Romanorum pontificum predecessorum nostrorum dispositioni apostolice reservamus illosque predictae Camere nostre pro huiusmodi oneribus commodius supportandis applicamus, decernentes irritum et inane, si secus de illis per aliquem seu aliquos attemptatum forsitan est hactenus vel contigerit in posterum attemptari. Volumus autem, quod dicta Camera vel illi, qui per eam ad collectionem fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi deputabuntur, non omnes integros fructus dicti primi anni, sed eorum partem illam videlicet, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatum est ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere ac deputatis ab ea relinquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii cuiuslibet, quod taxatum forsitan non est ad decimam, seu, etiamsi sint canonicatus et portiones in ecclesiis, in quibus certus canonicorum numerus vel distinctio prebendarum non habeatur, medietatem emolumentorum, que canonicatus noverit<sup>?</sup>, provisos percipiet, si in ecclesia ipsa personaliter resideret, distributionibus panis et vini exceptis, exigant et reci-

piant, alia parte dumtaxat seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficia ipsa pro debitis exhibendis servitiis et eorum oneribus supportandis reservatis, quodque, si ex privilegio, consuetudine seu statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut defuncto debentur seu si hiis? vel aliis essent usibus applican(dis), Camera predicta illos iuxta modum expressum superius premissis non obstantibus percipiat primo anno, illi vero, quibus fructus primi anni ex consuetudine, privilegio vel statuto, ut premittitur, debentur, illos sequenti anno percipiant, sicut primo anno erant percepturi, si predicta nostra reservatio non obstaret, quodque, si infra eundem annum bis vel pluries beneficium vacare contingat, fructus talis beneficii non propterea bis vel pluries, sed semel dumtaxat per dictam Cameram percipiantur modis et formis, quibus superius est expressum. Ut autem huiusmodi fructus, redditus et proventus melius et commodius exequi valeant, volumus, quod Camera nostra per collectores fructuum et proventuum eidem Camere apostolice debitor(es) predictos fructus, redditus et proventus exigi predictae Camere nomine faciat et levare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus exceptionibus aut quibusvis allis privilegiis, gratiis vel litteris apostolicis quibuscumque personis aut locis sub quacumque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in presentibus mentio facienda, que nulli volumus in hac parte aliquatenus suffragari. Nulli ergo etc. nostre reservationis, applicationis, constitutionis et voluntatis infringere etc. Si quis etc. Datum Avinione, XV kalendas maii anno secundo<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> Bulla - vacantium RA 187; RV 264 Rubr. Ad futuram rei memoriam reservantur omnes fructus unius anni beneficiorum vacantium a tempore etc.; RV 274 Reservatio fructuum unius anni omnium beneficiorum

## 95.

**RV 265 Rubr.**, fol. 2r; **RV 265**, fol. 22v-23v (unleserlich auf CD-Rom); **Regest**: -; eine ähnliche Verordnung aus dem Pontifikat Urbans V. ist erwähnt in Urbain V, Lettres communes 7 S. 172 Nr. 21709 (1368 Februar 20); bei WILLIMAN, Calendar, findet sich nichts Entsprechendes.

AD FUTURAM REI MEMORIAM REVOCANTUR DILATIONES DATE PRELATIS ET RECTORIBUS STANDI IN CURIA ROMANA, DE QUA INFRA XLV DIES DEBEANT RECEDERE<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> 1372 April 17.

Ad futuram rei memoriam. Dudum animarum saluti et ecclesiarum et monasteriorum profectibus providere ac obviare dispendis affectantes, prout affectamus et etiam conamur assidue universos et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, electos, abbates, priores, conventuales et omnes alios ecclesiarum et monasteriorum prelatos, quocumque nomine censerentur, tam seculares quam regulares, qui tamen maiores in cathedralibus post pontificales vel principales in collegiatis ecclesiis dignitates obtinerent, nec non parochialium ecclesiarum rectores in curia Romana vel prope illam per duas dietas non tamen in locis ecclesiarum et monasteriorum suorum tunc morantes - exceptis hiis, quos ad nostra et ecclesie Romane retinebamus obsequia, per nos nominatim declarandis - auctoritate apostolica per alias nostras litteras monuimus et districte eis mandavimus, quod usque ad festum resurrectionis dominice proxime **precedentium** tunc futurum<sup>1</sup> recederent de curia prelibata ad commissas eis ecclesias, monasteria et prioratus, quamcito possent commode profecturi et in eis facturi, prout tenebantur, residentiam personalem. Patriarche vero, archiepiscopi, episcopi, electi, abbates, priores et alii prelati, qui huiusmodi dignitates maiores et principales obtinerent, ac rectores parochialium ecclesiarum, qui ad predictam curiam ex tunc venirent vel quos in ea ad ecclesias et monasteria, prioratus conventuales seu dignitates huiusmodi contingeret promoveri, in illa sine nostra vel alterius, quem ad hoc deputavimus, speciali licentia, de qua per nostras aut eiusdem per nos deputandi litteras constaret, ultra tres menses a die, qua eandem curia intrarent seu in ea promoti fuissent, numerandos non presumerent commorari, sed ad sua ecclesias et monasteria ac prioratus reverterentur et in eis etiam residentiam facerent, ut prefertur, et, ut evitaretur fraudibus, ad prefatam curiam absque nostra licentia non redirent infra annum a tempore recessus huiusmodi computandum et, si aliqui ex eis pretenderent aliquam iustam causam habere, propter quam in ipsa curia haberent moram trahere ultra terminos supradictos, illam coram nobis vel eodem per nos ad hoc deputando infra ipsos terminos allegare ac nostre vel eiusdem deputandi responsionis oraculum habere ac observare curarent, alioquin omnes et singulos, qui contra monitionem et mandatum nostram huiusmodi in eadem curia morari aut ad illam infra dictum annum redire, ut prefertur, presumerent, cuiuscumque status, ordinis vel conditionis existerent, etiamsi patriarchali, archiepiscopali aut episcopali dignitate fulgerent, non obstantibus quibuscumque licentiis, privilegiis seu indultis contrariis per nos vel quoscumque predecessores nostros Romanos pontifices concessis eisdem, etiamsi de illis et totis eorum tenoribus fuisset in prefatis litteris specia-

---

<sup>1</sup> 1372 März 28.

lis et expressa mentio facienda, que per easdem litteras penitus revocavimus, elapsis dictis terminis, excommunicationis sententiam incurrere voluimus eo ipso, a qua preterquam in mortis articulo constituti absolvi nequirent absque nostra vel successorum nostrorum Romanorum pontificum licentia speciali, prout in nostris litteris inde confectis plenius continetur. Cum autem, sicut non absque multa turbatione percepimus huiusmodi patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum et aliorum prelatorum et rectorum redire ad commissa eis ecclesias et monasteria non curantium multitudo adhuc consistat in curia prelibata, quorum aliqui fictis occasionibus a nobis seu commissariis nostris in hac parte deputatis per inopportunas preces dilationes terminorum huiusmodi extorserunt, nos in hac parte providere volentes, omnes licentias per nos seu deputatos eisdem a nobis prelatibus et rectoribus de stando in prefata curia ultra infrascriptum terminum concessas tenore presentium revocamus eis districtius iniungentes, quod infra quadragintaquinque dies a data eorum numerandos secundum formam dictarum priorum litterarum recedant de curia memorata, alioquin eos prefatam excommunicationis sententiam incurrere volumus eo ipso ... contra ipsos et alias, prout expedire viderimus ..., reliquis vero in eisdem prioribus litteris contenta quoad ... ad dictam curiam et alias in suo robore volumus permanere. Nulli ergo etc. Datum Avinione, XII kalendas martii anno tertio<sup>2</sup>.

---

<sup>a</sup> Ad - recedere RV 265 Rubr.

## 96.

**RV 272**, fol. 13r-13v; **VL 6165**, fol. 26v; **Druck**: Grégoire XI, *Lettres secrètes ... autres que la France* S. 211 Nr. 1500 (nach RV 272).

---

<sup>2</sup> 1373 Februar 18.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Apostolice sedis providentia circumspecta nonnumquam<sup>a</sup> ordinata seu concessa per eam revocat<sup>b</sup> et commutat, prout id conspicit salubriter expedire. Dudum siquidem videlicet VI<sup>c</sup> idus septembris pontificatus nostri anno primo<sup>1</sup> nonnullis sancte Romane ecclesie cardinalibus, quos antea propter grandia ipsorum virtutum merita<sup>d</sup> ad cardinalatus honorem duxerimus assumendos, eorum videlicet cuilibet de uno in singulis tunc expressis metropolitanis et aliis cathedralibus ecclesiis aut civitatibus vel diocesibus in certis provinciis consistentibus beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura, etiamsi beneficia ipsa prioratus, dignitates, personatus et officia secularia et regularia ac canonicatus et prebende nec non prestimonia et prestimoniales portiones existerent ad quorumcumque collationem, provisionem, presentationem<sup>e</sup> seu quamvis aliam dispositionem pertinerent, si que vacabant tunc vel cum vacarent, que iidem cardinales infra certi temporis spatium ducerent acceptanda sub certis modis et formis tunc expressis per nostras diversas litteras mandavimus provideri, ac nostre intentionis extitit prout existit, quod aliquis<sup>f</sup> dictorum cardinalium in aliqua ex eisdem ecclesiis una cum civitate et diocesi predictis ultra unum beneficium non acceptaret, voluimus tamen, quod quilibet eorundem cardinalium vigore litterarum ipsarum eis concessarum canonicatum et prebendam ac dignitatem, personatum vel officium nec non prestimonia et prestimoniales portiones unius cedentis vel decedentis eiusdem ecclesie canonici aut illa alia dimittentis in eadem ecclesia aut civitate vel diocesi, que quoad hoc pro uno dumtaxat beneficio voluimus computari, si vacabant tunc aut cum simul vel successive vacarent eisque de iure deberentur, valerent acceptare et sibi de illis facere provideri, prout in dictis litteris plenius continetur. Nos igitur certis ex causis, que ad id nostrum animum induxerunt, volumus et apostolica auctoritate tenore presentium ordinamus, quod deinceps canonicatus et prebende, dignitas, personatus vel officium nec non prestimonia et prestimoniales portiones huiusmodi in eadem ecclesia aut civitate vel diocesi consistentia tunc dumtaxat et non alias, cum simul vacabunt, pro uno valeant beneficio computari, alioquin, si successive vacarent, aliquis cardinalium eorundem, postquam canonicatum et prebendam aut dignitatem vel personatum seu officium aut prestimonia et prestimoniales portiones huiusmodi vigore dictarum litterarum acceptaverit et de illo vel illis sibi obtinuerit provideri<sup>g</sup>, si sibi de iure debeatur seu etiam debeantur, non valere<sup>h</sup> vigore litterarum earundem in eisdem ecclesia aut civitate vel diocesi aliud beneficium huiusmodi acceptare nec de illo sibi facere provideri, non obstantibus voluntate nostra huiusmodi et

---

<sup>1</sup> \$\$\$

omnibus aliis, que in dictis prioribus litteris voluimus non obstare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, VIII kalendas martii pontificatus nostri<sup>i</sup> anno tertio<sup>2</sup>.

---

<sup>a</sup> circumspecta nonnumquam VL 6165 circumscriptis numquam

<sup>b</sup> per eam revocat VL 6165 innovat

<sup>c</sup> VI VL 6165 sexto

<sup>d</sup> merita RV 272 menta

<sup>e</sup> VL 6165 folgt electionem

<sup>f</sup> aliquis VL 6165 nullus

<sup>g</sup> RV 272 folgt durchgestrichen non obstantibus voluntate nostra huiusmodi et omnibus aliis

<sup>h</sup> valere VL 6165 liceat

<sup>i</sup> pontificatus nostri fehlt RV 272

## 97.

**Reg. Aven. \$\$\$; RV 265 Rubr., fol. 10r-10v; RV 265, fol. 130v; Druck:** Grégoire XI, *Lettres secrètes ... à la France Sp. 964f. Nr. 2956.*

AD FUTURAM REI MEMORIAM STATUITUR ET ORDINATUR, QUOD PERSONE, QUIBUS PROVIDETUR DE ECCLESIIS ETIAM METROPOLITANIS ET MONASTERIIS NON TAXATIS, SOLVANT PRO COMMUNI SERVITIO, SICUT DE EIS TEMPORE PRECEDENTIUM PERSOLVI CONSUEVIT, ET ORDINAVIT ETIAM, QUOD PRIMA ANNATA BENEFICIORUM IMPETRATORUM IN FORMA COMMUNI SOLVATUR CAMERE APOSTOLICE<sup>a</sup>.

---

<sup>2</sup> 1373 Februar 22.

Ad futuram rei memoriam. Dum incumbentia Camere nostre apostolice onera expensarum et ipsius diminutione proventuum attendimus, cogimur vias et modos exquirere honestos, quibus possimus dicte Camere necessitatibus subvenire. Eapropter ad instar felicis recordationis Urbani pape V et nonnullorum aliorum Romanorum pontificum predecessorum nostrorum volumus et auctoritate apostolica statuimus et etiam ordinamus, quod hii, de quorum personis ecclesiis etiam metropolitanis, cathedralibus et monasteriis quibuscumque per nos seu auctoritate nostra in antea provideri contigerit, quorum quidem ecclesiarum, monasteriorum fructus, redditus et proventus pro communi servitio venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium et predicte Camere nostre apostolice taxati non sunt, pro eodem communi servitio solvant, sicut pro eis ecclesiis et monasteriis vel similibus tempore dictorum precedentium persolvi consuevit. Et insuper volumus et auctoritate predicta ordinamus, quod prima annata de fructibus, redditibus et proventibus quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura, de quibus impetrantibus in ea forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis scripsimus, infra<sup>b</sup> annos a data presentium computandos providebitur, pro dicta Camera nostra pro huiusmodi oneribus facilius supportandis iuxta modum et formam, qui in aliis beneficiis ecclesiasticis, que auctoritate apostolica de speciali gratia conferuntur, levetur et etiam exigatur, non obstantibus constitutionibus, litteris seu privilegiis apostolicis vel aliis nec non statutis et consuetudinibus ecclesiarum, monasteriorum et ordinum quarumcumque contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis seu, si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi ac eorum nominibus et locis propriis mentionem. Nulli ergo etc. Datum Avinione, XIII kalendas iunii anno tertio<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> Ad - apostolice RV 265 Rubr.

<sup>b</sup> folgt Lücke von ca. 3 cm

## 98.

**RV 265 Rubr.**, fol. 14r; **RV 265**, fol. 171v-172v; **Regest:** Grégoire XI, *Lettres secrètes ... à la France* Sp. 964 Nr. 2954.

AD FUTURAM REI MEMORIAM RESERVANTUR CERTO MODO FRUCTUS OMNIUM ET SINGULORUM BENEFICIORUM VACANTIUM ET VACATURORUM USQUE AD DUOS ANNOS<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> 1373 Mai 19.

Ad futuram rei memoriam. Dudum exigente Camere nostre apostolice necessitate pro multis expensis et oneribus eidem iugitur incumbentibus pro ipsis oneribus relevandis fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura exemptorum et non exemptorum, etiamsi dignitates, personatus vel officia existerent, de quibus provideremus seu specialiter provideri mandaremus, successive diversis vicibus ad instar nonnullorum Romanorum pontificum predecessorum nostrorum reservavimus illosque predicte Camere pro huiusmodi oneribus commodius supportandis applicavimus, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus de illis per aliquem seu aliquos contingeret attemptari, sed voluimus, quod dicta Camera vel illi, qui per eam ad collectionem fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi deputarentur, non omnes integros fructus dicti primi anni, sed eorum partem illam videlicet, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatum esset ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere ac deputandis ab ea reliquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii cuiuslibet, quod taxatum forsitan non esset ad decimam, exigent et reciperent, alia parte seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficia ipsa pro debitis exhibendis servitiis et eorum oneribus supportandis dimissa, quodque, si ex consuetudine, privilegio seu statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut defuncto deberentur aut hiis vel aliis essent usibus applicandi, Camera predicta illis iuxta modum expressum superius premissis non obstantibus perciperet primo anno, hii vero, quibus fructus primi anni ex privilegio, consuetudine vel statuto, ut premittitur, deberentur, illos sequenti anno perciperent, sicut primo anno essent percepturi, si predicta nostra reservatio non obstaret. Cum autem huiusmodi onera tam propter guerrarum vigentium discrimina tam etiam propter alias necessitates imminentes maiora solito fore noscuntur, nos super hoc prefate Camere pro ipsis oneribus facilius supportandis de alicuius subventionis auxilio providere volentes fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium exemptorum et non exemptorum cum cura et sine cura, etiamsi prioratus, dignitates, personatus aut officia existant, que usque ad duos annos a data presentium computandos vacabunt et expectantes auctoritate litterarum nostrarum sub quacumque etiam pauperum forma concessarum canonice acceptabunt, dispositioni apostolice cum similis interpositione decreti reservamus illosque dicte Camere applicamus ac volumus, quod fructus, redditus et proventus huiusmodi iuxta premissum modum superius enarratum colligantur, recipiantur et etiam exigantur, quodque, si infra eundem annum bis vel pluries idem beneficium vacare contingat, fructus talis beneficii non propterea bis vel pluries, sed semel tamen per dictam Cameram percipiantur modis et formis, quibus

superius est expressum. Ut autem huiusmodi fructus, redditus et proventus melius et commodius exigantur, volumus, quod venerabilis frater Petrus<sup>1</sup> archiepiscopus Bituricensis camerarius noster per collectores fructuum et proventuum eidem Camere apostolice debitorum dictos fructus, redditus et proventus exigi predicte Camere nomine faciat et levare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus exemptionibus aut quibusvis aliis privilegiis, gratiis seu litteris apostolicis quibuscumque personis aut locis sub quacumque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in presentibus mentio facienda, que nulli volumus in hac parte aliquatenus suffragari. Nulli ergo etc. Datum Avinione, XIII kalendas iunii anno tertio<sup>2</sup>.

---

<sup>a</sup> Ad - annos *RV 265 Rubr.*

## 99.

***RV 265 Rubr*, fol. 4v; *RV 265*, fol. 63v-64r; *RV 272*, fol. 25r; **Regest: \$\$\$**.**

AD PERPETUAM REI MEMORIAM ABSOLVUNTUR SCRIPTORES DOMINI PAPE A SENTENTIIS EXCOMMUNICATIONIS, QUAS INCURRERANT INGERENDO SE OFFICIO SCRIPTORIE CONTRA STATUTA DICTI URBANI, ET RESTITUUNTUR AD OFFICIUM ET REMITTUNTUR EMOLUMENTA PERCEPTA EX EO<sup>a</sup>.

---

<sup>1</sup> *Petrus de Cros.*

<sup>2</sup> *1373 Mai 19.*

Ad futuram<sup>b</sup> rei memoriam. Etsi cunctis christifidelibus, quantum cum Deo possumus, libenter nostre liberalitatis gratiam impendamus, hoc nimium<sup>c</sup> scriptoribus litterarum apostolicarum, qui pro apostolica sede et re publica laborant assidue, eo libentius impendimus, quo labores eorum huiusmodi id amplius promerentur. Dudum siquidem felicitatis Urbanus papa V predecessor noster auctoritate apostolica per suas litteras statuit, quod iidem scriptores litteras apostolicas „De curia“ sive gratis de suo mandato scribendas eis per quemcumque secretarium suum vel per rescribendarium existentes pro tempore distributas infra competentem terminum ipsis ad hoc per eosdem secretarium vel rescribendarium, qui fecisset distributionem huiusmodi, assignatum per se vel per substitutum suum, si per eundem predecessorem vel successorem suum Romanum pontificem eis concessum fuisset, quod per substitutum pro se scribi facerent, scribere et distribuenti scriptas portare seu remittere non postpounerent, secretas autem per se ipsos scriberent, nisi per illum, qui eas distribuisset, specialiter permissum fuisset eisdem, quod illas scribi facerent per huiusmodi substitutum, alioquin in hiis sine rationabili causa deficientes eo ipso scriptorie officio voluit esse privatos et, si quis eorum ex tunc eidem officio aliquas litteras apostolicas scribendo se temerarie ingereret, incurreret excommunicationis sententiam ipso facto, prout in eisdem litteris plenius continetur<sup>1</sup>. Cum autem, sicut audivimus, nonnulli ex eisdem scriptoribus penas privationis et excommunicationis incurrerint supradictas, nos ipsis scriptoribus pio compatientes affectu huiusmodi penas per alias nostras litteras<sup>2</sup> hodie duximus amovendas volentesque gratiosius agere cum eisdem omnes et singulos ex eis, qui dictas penas incurrisse noscuntur, a vinculo excommunicationis huiusmodi auctoritate apostolica presentium tenore absolvimus et restituimus ad officium supradictum et omnia emolumenta, que ex ipso officio post privationem huiusmodi receperunt, eis remittimus, concedimus et donamus ac insuper cum illis ex eis, qui sic ligati celebrando divina vel immiscendo se illis non tamen in contemptum clavium irregularitatis maculam forsitan contraxerunt, super irregularitate huiusmodi auctoritate predicta de speciali gratia dispensamus. Nulli ergo etc. nostre voluntatis, restitutionis, remissionis, concessionis, donationis et dispensationis infringere etc. Datum apud Villamnovam<sup>3</sup> Avinionensis diocesis, XI kalendas augusti anno tertio<sup>4</sup>.

---

<sup>a</sup> Ad - eo RV 265 Rubr.

<sup>b</sup> futuram RV 272 perpetuam

---

<sup>1</sup> \$\$\$ (nichts in Ut per litteras apostolicas gefunden).

<sup>2</sup> = Nr. 90.

<sup>3</sup> Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

<sup>4</sup> 1373 Juli 22.

---

<sup>c</sup> nimium *RV 272* nimiorum (!)

## 100.

**RV 265 Rubr.**, fol. 5v; **RV 265**, fol. 73v-74r; **Regest:** \$\$\$.

AD FUTURAM REI MEMORIAM. DIDACUS DE PLACENTIA ET IOHANNES DE OPTA AC IOHANNES DE UBTEA ORDINIS FRATRUM MINORUM EXTIMUNTUR A IURISDICTIONE QUORUMCUMQUE SUORUM SUPERIORUM<sup>a</sup>.

(1) Ad futuram rei memoriam. Ex certis rationabilibus causis nostrum inducentibus animum dilectos filios Didacum de Placentia<sup>1</sup> (!) et Iohannem de Opta<sup>2</sup> Toletane et Conchensis locorum lectores ac Iohannem de Ubtea<sup>3</sup> ordinis fratrum minorum professores ab omni obedientia, superioritate et iurisdictione quorumcumque suorum superiorum dicti ordinis auctoritate apostolica presentium tenore eximimus ac sub nostra et apostolice sedis protectione recipimus gratiose in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena eisdem superioribus districtius inhibentes, ne contra eosdem exemptos visitando, corrigendo, mandando vel alias quomodolibet procedant nec eos impediunt in officiis et statibus eorundem, alioquin quidquid contra nostram inhibitionem huiusmodi fuerit attemptatum decernimus irritum et inane. Et ne ipsi exempti preter nos videantur superiore carere, eos cure et correctioni ac superioritati dilecti filii Arnaldi de Senanino<sup>?</sup> ministri Aquitanie eiusdem ordinis in sacra pagina magistri usque ad nostrum beneplacitum submittimus per presentes. Nulli ergo etc. Datum apud Villamnovam<sup>4</sup> Avinionensis diocesis, idus septembris anno tertio<sup>5</sup>.

<sup>a</sup> Ad - superiorum *RV 265 Rubr.*

**RV 265 Rubr.**, fol. 5v; **RV 265**, fol. 74r; **Regest:** \$\$\$.

IIDEM RECIPIUNTUR IN CAPELLANOS SEDIS APOSTOLICE<sup>a</sup>

<sup>1</sup> \$\$\$.

<sup>2</sup> \$\$\$.

<sup>3</sup> \$\$\$.

<sup>4</sup> Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

<sup>5</sup> 1373 September 1.

(2) Dilecto filio Didaco de Palencia<sup>1</sup> (!) ordinis fratrum minorum professori salutem etc. Virtutibus clarens et meritis, sicut fame laudabilis testimonio commendaris, illum in nostre et apostolice sedis conspectu gratiam incurristi, ut personam tuam paterna benevolentia prosequentes eam libenter attollamus honoris gratia specialis, ut igitur in effectu percipias, quod suggerit nostre mentis affectus, te in nostrum et dicte sedis capellanum gratiose recipimus ac nostrorum et ipsius sedis capellanorum consortio favorabiliter aggregamus intendentes, quod per hoc favoris apostolici presidia plenius sortiaris, sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas, quod merito ad faciendam tibi plenior gratiam **nitemur** (?). Nulli ergo etc. Datum apud Villamnovam<sup>2</sup> Avinionensis diocesis, idus septembris anno tertio<sup>3</sup>.